Departemen Keuangan), Makalah Kajian Ekonomi Keuangan: Analisa Obligasi Untuk Membiayai
Pembangunan Daerah (Municipal Bond) Kasus Pemda Propinsi Jawa Barat, hal. 41.

18 Fatwa Majma` al-Fiqh al-Islâmiŷ (Lembaga Kajian Fikih Islam OKI) pada Konferensi
Fatwa di Jeddah tanggal 17-20 Maret 1990 M (Sya'ban 1410 H) tentang Hukum Obligasi
Konvensional dan Alternatifnya, Fatwa No. 1-5

dan Pepmen yang mengatur penerbitan obligasi daerah yaitu:

1. Undang-undang No. 25 tahun 1999 yang diperbarui dengan UU No. 33 tahun 2004

tentang Perimbangan keuangan antara Pemerintah Pusat dan Daerah

31Fatwa Majma` al-Fiqh al-Islâmiŷ (Lembaga Kajian Fikih Islam OKI) No. 6/12/6 tanggal 14-

20 Maret 1990 M (Sya'ban 1410 H) tentang Hukum Obligasi Konvensional dan Alternatifnya, Fatwa
No. 1-5. http://www.islamibankbd.com

32 Tepatnya pada bagian yang berbunyi: "Obligasi (konvensional) yang tidak dibenarkan
(haram) menurut syariah yaitu obligasi yang bersifat utang dengan kewajiban membayar berdasarkan
bunga."

51 Standar sukuk ini dihasilkan dari Sidang Fatwa ke-10 Dewan Syariah AAOIFI yang
diadakan di Medinah pada 2-7 Rabi'ul Awal 1425 H (3-8 Mai 2003), dalam keputusan tersebut
disebutkan bahwa Standar Sukuk ini dapat dilaksanakan sejak tanggal 1 Muharram 1425 H atau 1
Januari 2004. http://www.islamfeqh.com

mengendalikan likuiditas keuangan lembaga usaha.

62 Sukuk sebagai alternatif dari obligasi konvensional dinyatakan secara gamblang dari

pernyataan Fatwa Majma` al-Fiqh al-Islâmiŷ (Lembaga Kajian Fikih Islam OKI) pada Konferensi
Fatwa di Jeddah tanggal 17-20 Maret 1990 M (Sya'ban 1410 H) yang berjudul Hukum Obligasi
Konvensional dan Alternatif Syariahnya, Fatwa No. 4. Demikian juga dalam fatwa DSN MUI
No.32/DSN-MUI/IX/2002 tentang Obligasi Syariah.